
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  483 del 21/04/2020

OGGETTO:  S.P.  569  DI  VIGNOLA.  CONCESSIONE  ALLA  DITTA DUENOBEL SRL 
DELL'OCCUPAZIONE DI SUOLO E SOTTOSUOLO PER LA REALIZZAZIONE CON 
CONDUTTURE  SOTTERRANEE  USO  PUBBLICI  SERVIZI,  DI  N.  1 
ATTRAVERSAMENTO  TRASVERSALE,  AL  KM.  12+900  E  N.  1  OCCUPAZIONE 
LONGITUDINALE, DAL KM. 12+900 AL KM. 13+620, LATO SINISTRO, IN COMUNE DI 
VIGNOLA.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’  pervenuta  a  questo  Servizio  il  07.02.2020  ed  assunta  a  prot.  4047/11.15.5/3407  il 
10.02.2020, la domanda con la quale la ditta DUENOBE SRL, con sede in Vignola (MO) , viale  
Vittorio Veneto 236, (Partita IVA 03017510367) ha chiesto la concessione per l’occupazione di suo-
lo e sottosuolo finalizzata all’esecuzione di n. 1 attraversamento trasversale alla  prog. Km. 12+900 
e di n. 1 occupazione longitudinale, dal km. 12+900 al km. 13+620, lato sinistro, con condutture 
sotterranee ad uso idrico, in margine alla S.P. 569 DI VIGNOLA, in Comune di Vignola;

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modifica-
zioni ed integrazioni, agli articoli 21, 25, 26 e 27 disciplina opere, depositi e cantieri stradali, attra-
versamenti ed uso della sede stradale, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le for-
malità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 64, 65, 66 e 67 di-
sciplina le concessioni, gli attraversamenti ed occupazioni stradali in generale, gli attraversamenti in 
sotterraneo o con strutture sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversamenti e 
delle occupazioni stradali;  

Il Regolamento per le Autorizzazioni e Concessioni Stradali della Provincia di Modena ap-
provato con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni, disciplina gli attraversamenti ed uso della sede stradale, l’occu-
pazione del sottosuolo e del soprassuolo, le modalità di esecuzione degli attraversamenti;

Vista la nota del  04.08.2020, prot. 7177/11-15-05/3407 con la quale la ditta ha trasmesso 
copia  del  versamento  integrativo  di  €16.00  richiesto  dallo  Scrivente  Servizio  con  PEC  del 
13/02/2020 prot. 4549/11-15-05/3407;
           Visto il precedente  provvedimento prot. 54057/11-15-05/3407 del 30/11/2016 che ha auto-
rizzato gli stessi lavori di cui all’oggetto, ai quali però non è mai stata data esecuzione ovvero non 
sono stati ultimati nel termine di 12 mesi dal rilascio della concessione.

Visto il deposito cauzionale di €. 8.640,00 costituito dalla ditta DUENOBEL SRL in data 
15.11.2016 mediante versamento bancario, ai sensi e  per  gli effetti  di  cui  all'art.  10  del  Regola-

Determinazione n. 483 del 21/04/2020   - pag. n. 1



mento  Provinciale,  a garanzia della regolare esecuzione delle opere autorizzate; la documentazione 
è stata assunta a prot. 53623/11.15.5/3407 del 28.11.2016.
           Visto il referto tecnico positivo del Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche 
che precisa di rilasciare la concessione richiesta “...alle medesime condizioni dei referti precedenti”;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.s-
sa Maria Teresa Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area 
Lavori Pubblici.

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, 
del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell’Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti  
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

D E TE R M I N A 

di concedere alla ditta DUENOBEL SRL, meglio identificata in premessa,  l’occupazione del 
suolo e del sottosuolo  per la realizzazione di condutture ad uso idrico, in margine alla Strada Pro-
vinciale S.P. 569 DI VIGNOLA, in Comune di Vignola, e precisamente l’esecuzione di: 

 N. 1 attraversamento trasversale sotterraneo al km. 12+900, da eseguirsi mediante  scavo a 
cielo aperto, comportante un’occupazione di sottosuolo pubblico provinciale di ml. 10.00; la 
posa dovrà essere eseguita ad una profondità minima di ml. 1,20

 N. 1 occupazione longitudinale sotterranea dalla prog. km. 12+900 alla prog. km. 13+620, 
lato sinistro, da eseguirsi con scavo a cielo aperto in banchina, all'esterno della carreggiata, a 
cm.  100  dalla  linea  di  margine.  L'intervento  comporta  un’occupazione  di  sottosuolo 
pubblico provinciale di ml. 720.00

CONDIZIONI

 Durata: La presente concessione, rilasciata per una durata di anni 29 (ventinove) e rinnovabile 
alla sua scadenza, dovrà essere conservata a cura del concessionario ed esibita ad ogni richiesta 
da parte dei soggetti  indicati all’art. 12 del  Nuovo Codice della Strada.

 Termini per l’esecuzione dei lavori: L’esecuzione delle opere in oggetto dovrà essere completata 
nel termine di 12 (dodici) mesi dalla data del rilascio della presente concessione; scaduto tale ter-
mine, in mancanza di proroga accordata a richiesta, la presente concessione perderà di ogni effi-
cacia. In tal caso è necessaria la presentazione di nuova domanda.

 Prescrizioni: La validità della presente concessione è subordinata  all'incondizionato  rispetto 
delle norme previste dalle  leggi  vigenti  in materia  citate  in premessa e dal Regolamento  Pro-
vinciale,  con particolare  riguardo  agli artt. 8  (durata  autorizzazione),  9 (condizioni per le au-
torizzazioni), 13 (termini per  l'esecuzione dei lavori), 14 (conservazione e smarrimento autoriz-
zazione),  15 (esecuzione e manutenzione delle opere autorizzate), 17  (rinnovo e  subingresso), 
23 (opere, depositi e  cantieri  stradali),  29 (diritto  di  controllo) e All. 1 (modalità di  esecuzio-
ne  degli attraversamenti) dei  quali  se ne  consegna  copia  all'atto del rilascio del presente prov-
vedimento.

La validità del presente atto è inoltre subordinata al rispetto, quando ne sussistono le condi-
zioni, salvo l’applicazione delle sanzioni pecuniarie ed accessorie previste, delle norme del Nuovo 
Codice della Strada, con particolare riguardo all’art. 21 (opere, depositi e cantieri stradali); a tal 
fine, nel caso ne ricorrano le condizioni, prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere data comunica-
zione, con congruo anticipo (almeno 15 giorni) dei tempi e modi di esecuzione delle opere, utiliz-
zando eventualmente il fac-simile allegato, ai fini dell’autorizzazione per il segnalamento previsto 
dall’art. 30 del Regolamento D.P.R. 495/92, pena l’applicazione delle sanzioni pecuniarie ed acces-
sorie previste.

Si prescrive che sia trasmessa comunicazione scritta dell'avvio dei lavori e richiesta eventua-
le provvedimento per la realizzazione del Senso Unico Alternato, che comprenda la durata dei me-

Determinazione n. 483 del 21/04/2020   - pag. n. 2



desimi, preventivamente ALMENO 15 giorni prima dell'inizio dei lavori stessi. In allegato dovrà es-
sere trasmesso anche l'elenco dei recapiti telefonici del Responsabile dell'esecuzione.

L’inosservanza delle condizioni fissate nel presente atto comporta la revoca della concessio-
ne e l’obbligo al ripristino della situazione precedente  a cura e spese del concessionario.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-

vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 e dell'atto del Presidente n. 75 del 
30.5.2018 che ha approvato i criteri per la tutela dei dati personali della Provincia di Modena, si in-
forma che i dati personali sono trattati per tutti gli adempimenti connessi al presente procedimento 
amministrativo e nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamen-
tari in materia.

 Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 
        Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

   I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nel-
la Sezione  "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

IMPUGNAZIONI 
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comu-
nicazione o notificazione

                                                           BOLLO
Imposta  di  bollo  assolta  in  modo  virtuale.  Autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  - 

Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena n. 15224 del 04.03.2015.  

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 483 del 21/04/2020   - pag. n. 3


	D E TE R M I N A

